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Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Dinkgreve Nándor könyvnyomdája CzelldOmOlkOn. 
Ide intezendők a szellemi reszt illető közlemények, 

hirdetések es mindennemű pénzilletékek. 

Földmivelól nyugdíj a. 
A Gazdasági Munkás és Cseléd-

segéiyzü Pénztár a közelmúltban igen 
üdvös változáson ment keresztül. Az 
1912. évi VIII l e . mely ezt a változást 
előidézte, lehelővé teszi, hogy ezentúl 
minden földmivelő ép ugy nyugdiiat 
szerezhessen a maga részére, mint bár­
melyik hivatalnok vagy katonatiszt, sőt 
a törvénynek eme rendelkezései sokkal 
humanusabbak, mini bármelyik más 
nyugdíjtörvényé, mert hiszen a pénztár 
ttöte|ékébe még 55 éves korában is be­
léphet bárki é s 10 évi szakadatlan tag­
díjfizetés után, 65 éves korában nyug­
dijat kaphat. Aki természetesen (tatárabb 
korában kfzdle el a nyugdíjbiztosítást, 
az jóval több előnyt élvezhet A nyug­
díjbiztosítási összeg azonban minden 
egyes korhatárnál rendkívül csekély, 
összegnek évenkénti befizetése biztosítja 
azután, hogy váratlan elhalálozása ese­
tén családja megfelelő segélyt, ü pedig 
eselifges rokkantsága, vagy 65 éves 
korának I* következtével 60 K tói 240 
K-ig terjedő nyugdíjat kaphat. 

Nem nagy összegről van-szo, amint 
- látjuk, egyik másik a dolgokat felszíne­

sen vizsgáló egyén talán mosolyog is 
az ös>/egek csekélysége felelt; Hogy 

A baz gundiaiból vajmi keveset oszt 
meg a munkabíró Halálokkal, még talán 
az egyetlen dolog, amit rá lehet bízni, 
az unokák daikátása, azonban idővel 
erre is képtelenné válik. 

Mennyivel másként változnak a 
viszonyok, ha a levélhordó elsejénkint 
pontosan beállít az elöregedett nagyapa 
nyugdijával. Tudjuk nagyon jól. bogy 
a magyar fóldmives hazában a legke­
vesebb, amit feltalálhatunk, a készpénz 
s íme a nagyapa nyugdija hónapról— 
hónapra biztosítja azt, hogy elsején 
készpénz is akad a földmivelő házánál. 
Nem. nagy az összeg, az igaz, de a 
falus- fogalmak szerint mégis óriási, 
ugy lehet, bogy sok háznál épen csak 
a nyugdijt' élvező dohányára és koron-
kint egy-egy ital erősítő borra telik a 
nyugdíjból. De akárhányszor megtör­
ténhetik az is, hogy épen az elöregedett 
családfő nyugdi|a egészfti ki az összeget, 
amit egy-egy súlyos tartozás törleszté­
sére raklak féire, vagy ami valamely 
jövedelmező beszerzés vagy beruházásra 
fordítandó pénzből hiányzik 

Milyen másként nézik minden h'tz-
nál azt a megöregedett családfőt, akiről 
biztosan tudják, hogy a hónap elején 
mindenkor hozzájut egy-egy kis kész­
pénzhez. Mennyivel nagyobbodik a szűk 
c s a h h h j t j i u ^ 

"'elíeUiTáTu^^ 
megélni ? Bizony ez előliünk is elkép­
zelhetetlen dolog, főleg abban a kor­
ban, mikor az elaszgolt lest jobb elbá­
nást-, jobb táplálkozást és több kényel­
met kíván. De nem is erről van szó. 
Az így biztosított nyugdíj m-m a meg-
élheté-re, hanem pusztán csak az agg­
köri megélhetés jelentékenyen való meg­
könnyítésére vall szánva. 

Az a fölrimives gazda, aki több 
évtizeden :it dolgozta a földjét, ha elöre­
gedik, rendszerint átadja-gyermekeinek, 
vagy más törvényes jogutódainak jja 
földel s cserébe nem köt ki líuist, mint 
holtig való helyet a kemence padkáján, 
ami nyáron hűvös, télen pedig elég 
meleg. Ezenkívül igényeinek megtelelő 
szeréhv kis helyet a teritett asztalnál, 
mindez untig elegendő neki, hogy éle­
tének hátralevő napjait aggodalom, nél­
kül lemorzsolgassa. Azonban, ha megfi­
gyeljük, bár mily nagy mértékben is 
megvan a magyar fajban, de különösen | 
a f..il.h(fi-ijelo i. pi-i.li a s',ü'!'if szcréljt, a." 
szülőt fisatélő vonás, mégis azt Játjuk, j 
hogy.'a legtöbb helyen egy munkából 
kivénhedt apát inkább tehernek tartják. : 

azt tapasztalják, hogy időnkint a nagy­
apó lajbizsebéböl egy-két fillér kikerül 
akár pajavesszőre. akár pedig irkára, 
sőt szeptember Iáján, éppen a nagyapó 
pénzéhül lehet csakis a tankönyveket 
megszerezni és karác-.ony ideién, ami­
kor már az uj bornak és a búzának 
az ára Js elfogyott, a gyermekek részére 
szükséges csizmának az árat a nagyapó 
nyugdija biztosítja. 

Ebben rejlik tehát a földmivesek 
nyugdijának nagy jelentősége. Eddig 
csak a gazdasági cselédek biztosíthatlak 
a maguk részére nyugdijat Amint látiuk, 
a földliiivesnek és a gazdasági cselédnek 
életviszonyai sok tekintetben egyformák, 
nagyon méltányos dolog volt tehát 
Darányi korszakos alkotásának a Gaz­
dasági" Munkás és Cselédsegélyző Pénz­
tárnak az áldásait teljes mértékben 
kiterjeszteni a földmivelő népre is. 
Ezáltai ez a különben is egyik legki­
válóbb szociális alkotásunk a magyar 
v!-/...i.y.;kmik és a '«•* k.1r-;t -hipnyfi-
nefc jnegfelelóeri tükéletesüll. Dicséret 
illeti meg mindazokat, akik ebben 
közremunkálkodtak. 

Egyetértés, összetartás. 
Szegény Magyarországnak tenger­

nyi sok az ellensége. Tót, oláh, német, 
horvát li, szerb é s a jó Isten tudja, mi 
mindenféle nép, mind halálát kívánja. 
Hogy m i é r t ? . — erre a kérdésre néhány 
éve Szász József országgyűlési képvi­
sel.: azt felelte, hogy az örök rejtély 
marad . . . 

^ M I ^ T n a g y a r o r s z á g i nemzetiségek­
kel ugy bántunk, mint édes testvére­
inkkel. Jóban, rosszban osztoztunk 
velők. Mikor mi elnyomatás alatt síny­
lődtünk, nyögték ők is az idegen rab­
igát : ha dicsőséges időkben nemzetünk 
szerencse-csillaga magasan ragyogott, a 
jólétet, a dicsőséget is megosztottuk 
velők, de sohasem voltunk elnyomóik. 
Semmi sem bizonyítja ezt fényesebben, 
mint az, hogy a nemzetiségek ma is 
fönnállanak, nyeKök is él é s nemzeti 
sajátosságaikat is megőrizték. Joguk 
épen ennyi van, mint minekünk, csak 
a kötelességük kevesebb. Miért törnek 
hál a magyarra és a magyar 1 nemzeti 
államra ? 

Nenv a politika, amellyel itt nem 
foglalkozunk, hanemThiIzaTiaTeYzelín^^ 
és nemzetünk történelme felel meg a 
kérdésre. Minden jel é s a multak ta­
pasztalatai bizonyítják, hogy ők nagyobb 
részben idegen hatalmak zsoldjában 
állanak, amelynek fontos érdeke a int-
gyarország összeroppantása é s a magyar 
állam tönkretétele. Ezt cselekszik a 
magyarországi nemzeti: égek vezetői, 
akik szövik hálójukat az ország ellen, 
a nép ellen.. Aknákat ásnak, sötétben 
túrnak, mint a vakondok, sót már-már 
nviltan agitálnak, izgatnak. 

..zért kell nekünk, szegény ma­
gyaroknak egyetértenünk, összetarta­
nunk. Tartsuk tiszteiéiben polgártársa­
ink meggyőződését , de mikor arról van 
szó. hogy elvegyék tőlünk, amink még 
van: nemzetünk jellegét é s vagyonát, 
múltnak dicsőségéi, jövőnk reménysé­
gét, akkor lecviink eevirvek! Bízzunk 
abban, hogy államkormányzatunk súlyos 
nehéz időkben vaskezekkel védelmezi 
meg Isten adta és törvényben biztosi 
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lolt jogainkat! Mert Lengyelország sor­
sára' |utni neon fogunk! 

A magyar népnek léhát köU les­
sége, hogy jó korán fölismerje az igaz-
-.ig.it é s kötelességét. Jogainkkért nemes ! 
fegyverrel kell küzdenünk a magyar 
nemzeti állapot keretében, mert a nem­
zet maga adja meg a küzdelem savát, 
erejét, az biztosítja csak a sikert. Egy-
egy osztály vagy töredék még nem elég 
erős arra. hogy egyedül vívhassa ki a 
k(./.igazságukat. Vállvetett munkára és 
közös küzdelemre van szükségünk, hogy 
a nemzet j magyar jellegét é s államisá­
gunkat megvédhessük. 

Bármelyik hazafias politikai párt-
hoz tartozzunk, de amikor nehéz idő-
kel élünk, különösen akkor tömörüljünk, j 
mert a tömörülésben az erő, az erő t 
pedig győzelemre visz. 

Szintén jól esik • ekünk, hogy ; 
épen a középponti demokraták körében I 
Vázsonyi Vilmos országgyűlési képvi- j 
selő, rámutatva a balkáni állapotokra, 1 

nagyszabású beszédében a mi népün­
ket a hazafiúi kötelességére figyelmez- t 
tette, amidőn egyebek közt a követke­
zőket mondotta: 

»Nem szabad soha elkésnünk a 
demokratikus iutézuiényekkel. Ha a tö­
rök szultán is előbb barátkozott volna 
meg ezzel a gondolattal, ha ott a kor­
rupciót egy kissé korábban irtották volna 
ki, akkor nem érte volna a török bi­
rodalmat a mostani katasztrófa. A vá­
lasztójog dolgában meddő dolog arról 
vitatkozni, mennyi legyen a választók 
száma; fontos az. hogy mielőbb meg-

Ne félj ! 

Mintha látnám a fehérruhás Szentet, 
amint Jairus házához közelget 
s íiírfll hozzák,hogy: .Meghalt már a lányka !« 
Jézus ránéz a zokogó apára: 

»Ne felj, csak hieyj !« 

Ha ránk ia igy szakad a fájdalom, 
szereltünket látra a gyászpadon, 
s kiáltjuk: >Nincs már. nincs, aki megmentsen!' 
törjön át Jézus szara a bus csenden: 

• Se félj, cs.ik higyj !« 
Gárdonyi Géza. 

csinálják a reformot 8 állítsuk helyre 
végre a lelkek harmóniáját az ország­
ban Erre most, mikor az ország kül­
politikai helyzete olyan válságos s dél­
felé egy uj nagy halalom keletkezését 
látjuk s délről é s északról fenyeget 
bennünket a szláv gyürü, — kétsze­
resen szükség van. A magyarság iránt 
ássa meg az, aki a visszavonásnak az 
állapotát továbbra is fönntartani akarja. 
Milyen botorság nagy történelmi idők­
ben, mikor államok világok dőlnek 
össze és U|ak keletkeznek, milyen bo­
torság a vulkanikus erők kitörése köz­
ben, földrengés mellett — — — al­
kudozni — — —« 

Nos, ismételjük, mi a politikába, 
főleg a pártpolitikába nem avatjuk ma­
gunkat. Lapunk attól következetesen 
mindig távol állott. De midőn vésszel­
terhes idők, napok előtt állunk, pol­
gártársig önzetlen szeretet hangján szó­
lalunk meg: tartsunk össze , egyesül­
jünk, tömörüljünk királyért, hazáért, 
magyar nemzetünkért 1 

Az uj adótörvény. 
Az általános kereseti adóról szóló 

1909. évi IX. tc végrehajtására vonat­
kozó utasítást most bocsátotta ki * pénz­
ügyminiszter 28.000 szám alatt. — A 
hivatalos lapban közölt végrehajtási 
utasítás fontosabb intézkedéseit az aláb­
biakban ismertetjük: . 

Általános kereseti adó alá tartozik 
mindaz a jövedelem, illetőleg kereset, 
mely bárki által folytatott ipar- é s ke­
reskedelmi üzletből, bányászatból, szel­
lemi és bármi más hasjyyihaitó foglal­
kozásból származik. 

Az általános kereseti adó alul a 
800 koronás össxiövödelem mint lét­
minimum tnentesittetik, 800 koronától 
1000 koronáig 1 százalék, (000 K l ó i 
2000 K-ig 2 százalék, azonfólül pedig 
3 százalék a kereseti adó kulcsa. Min­
denki tartozik adóvallomást tenni, vagyis 
bevallási ivet kitölteni, aki ezt elmu­
lasztja, annak, ha adóalapja 10000 
koronánál kisebb, a kivetett adó egy 
százalékát, amennyiben pedig felhívás 
dacára nem adja be vallomását, további 
4 százalékát kell pótlékul fizetni 10000 

ságához. ' ennek határozata ellen pedig 
a pénzügyminiszterhez van fellebbezés­
nek helye. 

Jövedéki büntetési eljárás alá eső 
kihágáat követ el a val lomás adására 
kötelezett, ha a jövödelemre vonatkozó 
val lomásában, vagy illetékes helyről 
hozzá intézett kérdésekre adott írásbeli 
vagy jegyzőkönyvbe mondott válaszá­
ban,vagy jogorvoslatának indokolásában 
tudva valótlan és szándékos félreveze­
tésre irányuló nyilatkozatot tesz, mely 
az adó megrövidítésére alkalmas, ille­
tőleg adóköteles |övedelmi forrást el­
hallgat. 

Az általános kereseti adót rend­
szerint a lövedelemadó kivetésére ala­
kított kivetőbizottságok évenként álla­
pitjak meg. 

Ez az utasítás 1913. évi január 
1-én lép életbe. Ezen a napon a vele 
el lenkező törvények é s szabályok hatá­
lyon kívül helyeztetnek. 

Sárga leVél . . . 

Sárga levél borítja be a földet, 
Siró felhő, hulladozik a könnyed. 
Csak a tépett lomb nyögését hajlani — 
De szomorú őszi nap ez a mai | . . , 

Járok-kelek- a pusztuló avaron. 
Néma erdő titkos csöndjét zavarom. 
HoVa lett a madárdal és szerelem ? 
Ninca napsugár s friss harmat a levelén. 

Sir a felhő, a szemem is permetez. 
De szomorú, de keserves élet ez 1 
Irigylem a hulladozó levelet . . . 
Hej, hogy nekem lehullanom nem lehet 1 

NAGY LAJOS. 

koronán felüli adó után ez a poueK Í > ~ 
százalék, illetve 10 —25 százalék. Ha a 
fél nem ád be vallomást, ugy az adó a 
minimális kereseti nyereség alapján 
áliepittatik meg, melynek alapjául a 
lakbér szolgál. Mindenki összes jöve­
delme után, bármiféle forrásból ered is, 
a keresetadón fölül jövödelemadót fog 
fizetni, amely fél é s 5 százalék kc'zt 
váltakozik progresszív alapon. 

Az általános kereseti adó kivetésé­
hez beadandó \allouiások benyújtásának 
határideje, azok kiállítása és gyűjtése 
tárgyában a' pénzügyminiszter évenként 
az általános adókivetés megindításakor 
kiadandó körrendeletben intézkedik. 

Ha a vallomásadásra kötelezett a 
! vallomási ivet kiállítani nem tudná, a 
I községi vagy városi közegek kötelesek 
I a vallomási iv kiállításánál hivatalból 
| díjtalanul segédkezni. Aki a vallomás-
! ivet a valiomásadás időpontjáig be nem 
I terjeszti, annyiszor büntetendő 1—50 
I K-ig terjedő rendbirsággal, ahány adó-
i alanynál ezt a mulasztást elkövette. A 
i bírságot elsófokulag a pénzüg-yigazga-
| tóság, a fővárosban az adófelügyeló 
i állapítja meg. melynek határozata ellen 

a közigazgatási bizottság adóügyi bizott-

~Rróniia-
Szaloniki, Törökország második fővárosa, 

ItOrög közre került. A tOrők évszázaduk óta 
hozzá szokott, h <gy a görögöt semmibe se 
regre és most meg kellett érnie, hogy elótta 
rakja le a fegyvert. Erre legkevésbbé számí­
tottak Szalinikiban. mely már rég elveszítette 
görög jellegét. Valóságban azonban torok 
város sem volt, hanem spanyol zsidó, mely 
minőségben egyedül áll az egész löldön. 

Erről a nevezetes és különösen most 
sokat emlegetett városról a B."*H. tudósítója 
sok érdekes es nagyon jellemző dolgot mond 
el. Ezekből egy eszletet kOzlüuk : 

ázalimiki a világ egyetlen városa, mely 
hivatalosan ia zsidó jellegű. Nemcsak a la­
kosság tíibb«ege tartozik a zsidó felekezethez, 
hanem a város egész élete, min jen hivatal, 
a magáu es állami intézmények az ottani 
zsidóság követelményeihez alkalmazkodjanak. 
Igy a törvényes munkaszünet Szalonikiban a 
szombat és nem a péntek, sem pedig a 
vasárnap. Szombaton síri csend uralkodik 
Szalonikinak különben mozgalmas utcáin; 
egy kocsi sem jár az utcán, mert a kocsisok 
mind zsidók. A kikötőben szünetel minden 
munka, mert. a hordárok zsidók. Szalonikiban 
szombati napon egy hajó sem köt ki. sem 
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Távul es közelben nincsen sehulsem feny, 
Xem esi :..t biztatón egy éltető remény, 
lit-ntt ln'.-zik néha . . • csalóka bolygó tüz, 
A könny-n hívővel hamis játékot üz. 

onnan el nem indul, mert e napon nem 
ts'alna segítő kézre. Az Összes üzletek zárva 
vannak. A kávéhazak üresek, mert a BZaktnBU 
isidósái! szombaton nem inety kávéházba. A 
különben oly zajos város mintha kihalt volna 
a zsidó ünnepek napjain. Csak a tengerparton^ Hallgatag a puszta, mart a sírok éjjé, 
é s a város mas eétabelyein lehet látni üim-pi Csak a rémes járnak, azok is ugy lelve; 
ruhába OltözködöU embereket Sírra, pi .w, B Í van födve a táj -ürü köddel, hóval; 
kéjt kaftanok tömege vonul el a szemlélő i Kegyetlenül harcol a szel a tar lombbal 
előtt. A hétköznapi szürke gúnyát az ünnepi 
kOntös váltja fel. Az éltesebb nők és még 
igen sokan a népből is régi festői viseletük­
ben, gyöngyei átluttatott pártában, mely 
a liát derekáig ér, színes mellkendöben, 
hosszú, oldalt ketté hasitott szoknyában 
jelennek meg. 

Húsvét és a sátoros ünnep nyolc napja 
alatt megszűnik minden élet. Sokan el is I L-csöngö águkat rarOdni nem mártják, 
utaznak. Csak az egymást beláthatatlan 
sorban követő sátrak alatt nyűzsOg az élet, 
ott tanyázik az őszi sátoros ünnepek idején 

ünnepe, mikor elhagyjak a szük dohos utcá­
kat, az alacsony faházakat es szellős sátrakba 
költözködnek, melyeket kint á Vardár folyó 
partján vagy a temető dombján ütnek fel. — 

Négyszáz éve annak, hogy Szaloniki 
megvetette lábát itt a Várdár-folyó torkola­
tánál, az Olimposz égbenyúló csúcsai alatt. 
(Spanyolországból űzettek ki.) Egymás között 
nem használják most már a spanyol nyelvet, 
mely igy elóbb-ulóbb teljesen ki fog veszni, 
amint már csak az öregek hordjak, mig a 
fiatalság európai ruhában jár. A piros fez 

( ürök vihar van itt, nincs soha kikelet, 
Mely enyhe szellővel elűzné a telét. 

| Zöldelő ágakon dalos madár sereg 
Nem csicsereg vidám, tavaszi éneket. 

•Futkosva csevegő patakot nem látok, 
Mellette százféle illatos virágot. 
Partjáról beléje a százados bükkfák 

De el a vidékről árva képzeletem. 
Hisz e rideg kép itt az én bus életem. 

találok sok srnmoru tűzet; 
Ezek árnyékában tudom, megpihenek. 

Szabó Gyula. 

H Í R E K . 

várott nagy küldöttség élén Pleszkáts Imre 
üdvözölte a vendégeket, mire Zichy 
Aladár gróf válaszolt. Itt és Porpáczon 
(az ikervariak zászló alatt), valamint a 
többi állomáson mindenütt üdvözölték 
az ellenzékiekei, Szombathelyen pedig 
a többi között Batthyány Zsigmond gr., 
Pallavicini György őrgróf, Batthyány 
József gróf, Széchényi Aladár gróf, Gaál 
Sándor apátplébános és Bezerédj István 
ny. főispán fogadta az érkezőket é s az 
utóbbi a vasvármegyei ellenzék nevében 
üdvözölte őket 

A gyűlést a szinliaz-korben tartot­
ták meg Németh Gyula dr. elnökléaé-
vel. Apponyi Albert gróf szólalt föl első­
nek és tiltakozott az ellen, mintha az 
ellenzék mozgalma ha yatlana. Elmond­
ván nagyszabású politikai beszédét, azt 
a következő szavakkal fejezte be: Min­
denkinek részt kell vennie most az el­
lenzék nemzeti munkájában, mert nagy 

A szombathelyi elleniek népgyülése. 

i Nagy közönség részvétele és ér-
. ileklödese mellett tartották meg mult 
i vasárnap, ragyogó szép időben Szom-
i balhelyen a hetek óta szervezett ellen-

megmaradt. A fiatalság a francia nyelvet i z é k j népgyűlést, melyen Apponyi Albert 
tanulja és beszéli.) I g t 6 { < gichy Aladár gróf, Mezőssy Béla , 

Gazdaságuk és befolyásuk ellenben egyre j Sághy Gyula. Rakovszky István, Holló 
növekszik. A tOrök aralom legerősebb támasz- | Lajos, Beck Lajos, Gedeon Aladár, Hu-
tékát tala'ta bennük. A zsidóság adóját pon- j 
tosan megfizette, kötelezettségének eleget-lett 
s a török nem háborgatta sem állásban, sem 
egyéb szokásaiban. A váJijijOrökkorniáiiyzó) 

szár Károly, Ostffy Lajos. Csemez István, 
Batthyánv Pál gróf, Eitner Zsigmond, 
Bosnyák Géza képviselők, továbbá Batt­
hyány Lajos gróf, Batthyány Gyrits gr., 

uUn aTl:di1ótőriibbi volt^néghalailnaslöSnn^e^evvfv Emil gróf, Thoroctkay Miklós 
ar Szalonikiban, kinek szava -nemcsak a 
zsidóság, hanem a város többi lakosa előtt is 
megdönthetetlen „tekintélyű volt. 

gróf, Moskovitz Iván, Buday Barna, 
Neumann Árpád slb. is részt vett. An-
drássy Gyula gróf képében tjllmann 

Most mindez meg fog változni. A görög | Árpád dr. titkár jelent meg 
és a zsidó ősrégi ellenségek és pedig nemcsak 
vallási okokból . A hol egymás mellett vannak, 

A budapesti vendégek Czelldömöl­
kön Ostffy Lajosnál ebédeltek, itt az 

elkeseredett versenytársak. Egyik igyekszik ;. állomáson Porkoláb Mihály dr., a negy 
_ .. . I - , _ I i t . . . A- 1 X.U.. leeyózni a más ika t A zsidó és a görög ke­

reskedő nem fér meg egymás, leellett. Addig 
küzdenek egymás ellen, mig az egyik lemond 
a harcról é s más helyre vonul. Szalonikiban 
eddigelé a zsidóság uralkodott. Görög alig 
lakott a városban. A szám szerint is lege­
rősebb zsidóság után a török és ez után is 
a bolgár I ikósság következett. Görög álig pár 
ezer maradt az ősrégi görög várnában, mely­
nek egész környéke jobbára görög lakossága. 
Most a görögök bizonyára azon lesznek, kogy 
megszüntessék a zsidóság kiváltságos helyzetét. 

-Szállok 

Szállok, szállok messze . . . ragad a képzelet 
Elhagyott helyeken, kopár rónák felett 
Nvujovvet fcere-ek; ha valahol-lelek, 
Oit e törött testtel nyugalomra terek. 

v-nnyolcas párt elnöke szép beszéddel 
' fogadta őket, mire Apponyi Albert gróf 
j válaszolt. Azután a vendégek és még 
'. számosan a választókerületből külön 
I vonatra szállottak. Nagysimonyi község 
! negyvennyolcas érzelmű lakossága már 
j az állomáson várta e különvonatot és 
I midőn berobogott, hatalmas éljenzés 
i tört elő a várakozók százainak ajaká-
I ról. Mód Lénárd ev. lelkész lendületes 
' beszédben üdvözölte a haza érdekeiért 
i küzdő önzetlen harcosokat. A vonatból 
j kiszállt politikusok-közül Apportyi Albert 
I gróf mondott köszönetet a lelkes fogad-
! tatásért. A közönség nagy része erre a 

vonatra szállt és beutazott a nagygyü-
! lésre Ostffyasszonyfán ugyancsak nagy 
• tömeg várta az érkezőket. Itt Horváth 
| Ernő földbirtokos tartotta az üdvözlő 

szónoklatot -• arra ismét a RzorjoklatolC. 
nagymestere, Apponyi gróf válaszolt. Sár-

kérdések jutnak megoldásra, mert egye­
s e k n e k , családoknak és az egész nem­
zetnek nagy érdekeiről kell legközelebb 
határozni. 

Hosszas éljenzés és taps után Holló 
Lajos, majd Rakovazky István é s Buday 
Barna beszé l t Ezután Németh Gyula 
elnök felolvasta üdvözlő távirabit gróf 
Andrássy Gyulának. Mezőssy Béla a 
háborúról beszélt. Landler Jenő szoci­
alista, Sághy Gyula, Zichy Aladár gróf, 
Pallavicztni György őrgróf, Széchenyi 
Aladár gróf és Huszár Károly beszédei 
után elfogadták az elnök határozati j a ­
vaslatát, mely az általános, titkos vá­
lasztójogot követeli, tiltakozik a háború 

I é s minden kalandos politika ellen é s 
! végül szükségesnek és niegalakitottnak 

mondotta ki a vasvármegyei ellenzéki 
pártok, szövetségét. ' _^ 

— — " A - s z ö / c t s é g tisztikarát "a k ö v e t t e ^ — 
zőkép állapította meg: elnök Bezerédj 
István ny. főispán, társelnökök: Weörös 
István és Gaál Sándor dr. plébános, 
alelnökök a megyei ellenzéki képvise­
lők, ügyvivő elnök Németh Gyula dr., 
titkárok Weder Gyula és Geszner Imre. 
Ezenkívül választottak öt jegyzőt és 
száz tagu végrehajtó bizottrágót' A nép­
gyűlés után Mikes János gróf püspök 
vendégül látta az ellenzéki képviselőket 
és a népgyűlés szereplőit a püspöki 
palotában. 

Előléptetések a közigazgatásnál. A 
belügyminiszter jóváhagyta Békássy István 
főispánnak a vármegyei tisztviselők előlépte­
tésére vonatkozó javaslalát. Ezen javaslat 
szerint járásunkban a XI. fizetési osztály ke­
retén belül Kamnndy Ferenc járási irodase­
gédtiszt részesült szolgálati..pótlékban. 

Hymen. Nagysimouyi község érdemes 
kath. kántortanitőjának, Kiss Jánosnak kedves' 
leányát: Gizellái, a napokban jegyezte el 
Gábriel Pál rende-i (Zalám.) tanító. 

Államsegély. A kOzokt miniszter özv. 
Kerschbaumsyer Ernőné kisköcski rom. kath. 
tatiitó özvegy ? á r - j " f? ~ .'•!•» Tam er'tyt 
utalványozott. 
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A Szent Benedek-rend névtára. OaH 
lapját a papa f i a kiral* nevének szentelve, 
inust lelent meg a kiváró magyar tanitórend, 
a pannonhídmi Szent Benedek-rend névtára 
az 1912—13. iskulai esztendőre. A rendfóuöké, 
Hajdú Tibor dr. Hanti inhalmauak é* az uas-
szes magyar Bfiidek-reudi apátságoknak fő­
apátja, s Ugja a főrendiháznak. A rend tagjai 
aurába tartozik a hercegprímás és Kohl Me­
dárd püspök is. A rend vezetése alatt áll: egy 
főiskola 30; hat főgimnázium 2180 növendékkel 
és hoszouOl plébánia. A reudnt-k Összesen 
22Ö Ugja vau. Ezek közül kilenc a Inttudo 
mányok, huszouliel a filozófia doktora. Közép­
iskolai tanári oklevele van százhuszonhét 
rendlagnak, a kik közül kilencvenhárom mű­
ködik a tanítás terén: négy leologiai,egy egye­
temi, tíz •tiketté tanárképző-iulézeü és hel-
venli.it gimnáziumi tanár. l.elkipasztorkodassal 
harminciél. gazdasággal nyolc rendtag foglal­
kozik. A növendékek száma batvankilenc; kö-
zülök h ,rom Rómában, négy lnaszbrukkbau 
tanul. A rend legidősebb Ugja Sashegyi Da-
maszcéu István, a ki 1827-bell született s 
1848-ben lépett a rend tagjai közé. Megem­
lítjük, hogy Hajdú Tibor dr. föapat Zalavar­
megyeben, H.tkodon született 1858. okL 22-»u 
fóapatta 1810 jan. 11-én nevezteti k t > ^ A 
bold. szűzről nevezeit döinOlki apátságban** 
jelenlegi apát: Hollósi Hupert. a panuonhalmi 
fóapati es a -zombathlyi szeetszék tanácsosa, 
-zületett Kismartonban 1845. aug. 14-en. 

Ipartestületek országos szövetsége a 
betegapolasi potado felmentése ellen. Mint 
ismeretes, Lukacs László miniszterelnök és ; 
pénzügyminiszter minden lehető módot kigon­
dol az adók emelésére. Ö volt az. aki a 
népek milliói megadóztatja a vasúti személy -
tarifa felemelésével, 0 az, aki milliókat kitevő 
adóemelést emelt ki a dohauyaruk eladási 
arának em-lésével éa ó az, aki az országos 
betegápolási póladól most duplájára akarja 
etueiui. Ez az adó eddig 5 százalékát telte 
ki a* enyeiies állami adóknak, most p-dig 
javaslatot terjeszteti a-Ház elé, mely Szerint 
az 5 százalék 10 százalékra emeltus 0tf. Hogy 
eai n iiimili'iii—inrws, zavaró eli,.o/,.. mmjj 

""" A hárfás asszony bttne. A héten egy j 
Laiminins Marii; t i e v ü ziiaimi, morvaországi > 

asszony járt városunkban. Lévén ö is.gyarlö 
teremlése az Istennek, hIkifurdalást érzel 

| szivében és elment misét szolgáltatni. Ezért 
; Luncz Alajos apátsági kormáuyzónal keljeit 

volna neki negy koronát lefizetni. A szent 
ityanak azonban egy tiz koronás bank|égyet 
adott á t , mondván, hogy a.visszajáró hal 
koronái jubileumi pénzekben adja neki. A 
szent atya készséggel tett eleget az asszony 
kivan agának és hozzálátott a koronák válo­
gatásához. Ebben a nő is segit -tt neki. Mikor 
együtt volt a jubileumi hat korona, j nfl 
megköszönte és távozott. Mikor mar kivül 
jntoti a láthatáron,csak akkor derüli ki, hogy 
a pénzekből 8ti kor. hiányzik s hogy ezt az 
összegei a hárfás asszony csúsztatta zsebbe. 
A tolvaj uó feljelenlelett a járásbíróságnál. 

Rés -eg gyermekek. Egyik vármegyei 
lapban olvastuk a mull héten, hogy Szom­
bathelyen egyik iskola igazgatója panaszt 

.emelt a rendőrségen, hogy egy kereskedő két 
gyermekei berunioztatott s igy azok az isko­
lában b-rugotl állapotban . jelentek meg.̂ A 
rendőrség eljárást indított — Közben-közben 
nálunk is látható hasonló dolog. Pedig hát 
volna holmi szabályrendelet is erről vagy 
mi! ? Különbén nem c-uda ; hisz az apák 
maguk viszik \*"ük a korcsmába gyermekei­
ket ; az anyák inasuk küldik őket a kocs­
mában ülő apák ulán ! 

Állomási automata. Figyelmessé tettek 
bennünket ismét a p i . hogy SZ álinmás elö-

j Csarnokába felállított ke: filléres automata 
I nve'i a pénzt, de sémi ellenértéket nem ad 
I k i magából. Hetek-hónapok ota figyeljük most 
' már ezt H gépet és meggyőződtünk arról, 
i kotty a feljelentő valóságot mondott. Kérdjük 
, az a ' .oíná* fi.rtkeL, van-e erről ludomnsa ? 

Megtor.eiilieliü. hogy !• szerkezet ..-hornnk, de 
ilyenkor a gep- v»gy vjsszaedja a pénzt, vagy 

Haz megszavazza, biztos dolog. Mindazonáltal ' 
az ipartestületek országos szövetsége most 1 

memorandumot terjesztett a miniszterelnök i 
elé e- kérte, hogy az iparosokra nézve ez: az 
adói ne emelje, hanem teljesen törölje. Tö­
rölje pedig azon oknál fogva, meri az iparos 
úsztál} a közegészségügyig célok erdekében 
különben i- súlyos közterheket vikel. Az ipari 
i l ' i u ib'ii alkalmazott munkások es azok 
csa.adjanak betegség esetere való biztosítása 
a kisip.iro-ztályt terheli. A szöv.tség lehe­
tetlen állapotnak tartja, hogy -tz iparososzlály 
két címen is viselje a betegápuins közterheit. 
A memora ulum Szövege minden képviselőnek 
elküid-tett ami kéréssel, hogy <>k e kérelmet 
támogassák s. hogy odahassanak, miszerint a 
miniszterelnök javaslata törvényerőre ne 
emelkedi; • .M'K. Egy t szar eiletl, liögj mégis 
törvény lesz :i javaslatból, icsak közben 
kormányválság nem lesz. 

A kath. legényegyesület dalárdája a 
jövő hétfőn, nov. 25-én kezdi meg ismét 
működését. A dalárdában szívesen* látják 
azokat is, kik az egyesületnek különben nem 
tagjai. 

Gyermekek a vágóhídon. A kereske­
delemügyi miniszter, hivatkozással egy régebbi 
r inde'etre, a napokban újból elrendelte, hogy 
M tl-ik éven aluli gyermekeket a közvágó-
hidaktol a vágás ideje alatl távol kell tartani. 

pedig figyelni •: 
utazó közOnséu 
au'nmata kézen 
oly-zerO meud' 

••ló cédula szokta inteni az | 
i. Elejét, kellene venni az 
rep Hallójának érdeklőben is i 
mondáknak, mintha száll-

Tolvaj b i lo t á r s . Talabér [atyán gazda-
••*.: sz ilga m U im.mkos Ferenc gulyás 
Magyargetic-ej együtt szoktak aludni az is­
tállóban. Talaber iiyenkor pénztárcáját a 
mellényé zsebében szokta elhelyezni, mellényét 
pedig a feje alá tenni, gondolván, hogy va­
gyonkája igy bizn nsagban van. Egy reggel' 
azunban art a ébred', hogy a tárca hiányzik. 
Gyanúja csakis halotársari, Domonkos Fe­
rencre eshetett, mert a zárt istállóba senki 
sem tudóit behatolni s igy öt jelentene fel 
lopás büntette miatt. 

Megdicsért aaaioay. A héten egy ferj 
elisinere-ei fejezte ki nejének, amiért Sommer 
Lajoa f'i-z-r es gyarmatáru kereskedésében 
(Nazydnmölki ucal telte meg bevásárlásait. 
Itt ugyanis mindig jó arat lehet kapni a le­
hető legolc-obb árban. 

A .Sí inhizi H é t ' Budapest legnépsze­
rűbb hetilapja, mert a főváros legkiválóbb 

] irói nagyon gyakran keresik fel rendkívül ér­
dekes és -zmliazi intimitásokat eláruló cikkei­
vel. A ,.Színházi Hél u állandóan hozza a szín­
házak újdonságainak legjobb felvételéit. Il-.ctra 
pazar kiállításának és gazdag tartamának mé-
gi- a „Színházi Hét" a főváros legolcsóbb he­
tilapja. Előfizetési ára felévre 5 K. Kiadja: 
Heltai Béla, Budapest. II. Zsigmond ulca 20. 
szám. 

Magyar herceg az a lbán trónon. A 
Balkan-haboru alkalmából sokfele a hír és a 
— kombináció. Ilyen a következő is: Az 
Albániával ö.-szeköltetésben álló befolyásos 
egyenek réven ma az a biztosnak tarlóit hjr 
terjedt el, hogy az albán komitén a tegnap­
előtt (november 12.) gyűlésen oly érteim". 

| határozatot hozott, mely szerint a megala­
kulandó önálló albániai trónra egy magyar 
herceget log meghívni. Két jelölt van, még 
pedig a dúsgazdag Vi*indi»chraetz Lajos h.-r-
c»-. km.-k Fö,-óinagyaror-/;igon nagy kin-r-
led '-ii b.riokai viiiiuak, a in.isik. pedig Fe-

| ••"'dl Tas/bo herc»j, kinek a Dunaiiln! viniiiak 
J^ialajiiia£-. bir^jjviu_cjje;e-t.e,. révén udvari 

körökbe:: is nagy befolyási 
cak azl jegyezzük meg. Ii 
csak uye-rw ázzál, ha aibámaban 
befolyás erveié 

var. FI hírekhez 
gy bizony hazánk 

i magyar 

déknsan y n i ti i a szerkezet ilyképpen 
beállítva. Est az ügyet egyszer már szóvá 
tfeltük 'apunkban, mely u* :n egy rövid ideig 
jól is' működött a gép,"de must mar hosszú 
idő óta csak gytijii a pénzt. Ez még sem 
járja I 

Gyógyithatatlan betegségnek tai toit.ik 
évszázadok óta •/./. Epilepsiát.E régi hit azon­
ban ujabban elveszti jogosultságát, mivel 
megbízható értes-ülé-ünk van arról, miszerint 
egy budape-ti -p-ei.'óita . rvos tudományos 
alapon és bevált uiiul.--.er szerint gyógyítja 
az epileptikus betegekéi és e módszerével a 
baj gyökeres gyógyítását tesZj lehelövé, mit 
a gyógyult esetek nagy száma bizonyít. Kz 
orvos dr. Szabó B. Sándor (Budapest. Nagy-
korona ulca 181. ki gyógyulást keresőknek 
díjtalanul ad fe.világosítást. 

Gabonalopás. A Magyargencshéz tar­
tozó üj-majorban Kovács József kárára is­
meretlen-tettes 50 kg. buzal és ugyanannyi 
rozsot lopott. A .lopás ugy történt, hogy a 
magtár tetőzetén leszedte a tolvaj a cserep-t 
s az igy támadt nyilason behatolt az épü­
letbe. Feljelentésre a csendőrség nyomozást 
indított. 

nyi'sUlne,. de — sajnos — az ily 
elienöri.hett-ben hírek nálunk kevés hitelre 

| tálainak. 

Kecsketej a csecsemőtáplálásban. 
; fe™ érdekes újítással kísérleteznek most Pe-
í esett s ha ez az újítás beválik, lényeges v'ál-
j tozá-l jelent majd az állami menhelyek egvik 
: legnehezebb problémájában, a csecsemő táp-
i látásban. Ruffy Fái dr. miniszteri tanácsos, a 
j gyermekmenhelyek országosfőfe ügyelője ugya­

nis néhány hei elöli kecskéket küidetetl a 
pécsi menhelynek, hogy tegven ki^éíletet :z 

1 áltatok tejének táplálásival.'— RUbb a lefejt 
j tejet ha-znaitak. iiébanv nap ota áronban.si-
j kérésen ki^érleieznek an\á'lau csecsemők 

közvei en szoptatásával. Hiirimi négy gyermek 
szopik egy kecske emlőjéből es :i liszla jól 

I apoll k-c-kek szépen tűrik, hogy a gyernié-
| ke. az emlőjét szivjak.A kecsketej vegyi (JsZ-
, szeleteié közel áll az anyatejhez, a kee.-'ke pe-
j dig úgyszólván teljesen mentes a tüdövész ba-
' cnlusailol. A kiséH, leknek tehát, ha beválnak. 

A dajkakérdés nehéz problémájának megoldása 
járhat nyomába. 

Az aranka i r t á sa . Serényi Béla gróf 
földinivelésügyi miniszter körrendeletét inté­
zett a törvényhatóságokhoz az aranka irtá­
sának kellő idűjjeii való elrendelése flgvében, 
fölkérvén e yuttaT-a gazdasági egyesületekét, 
hogy a hatóságok munkáját a gazdák köré­
ben mozdítsák elő buzgalmukkal és fölvilá-
gosnásukkal. -

http://venli.it
http://uiiul.--.er


ő oldal. 
KEMENESALJA 

A magyar állam vagyona á i adóssága. 
A képviselőház ele lerjeszleit 1911. éri zaró 
számadások szerinl a magyar állam adós­
ságai az 1911. év végén 5.406,957,644 K-ra 
rúgtak. Az Összes passzívák (tartozások) 
6.390863,682 K-t tesznek, amellyel szemben 
8 855.385,897 K aktívák (lényleges vagyon) 
állanak ugy, hogy a magyar állam tiszta 
vagyona 2.464.522,214 K. Megjegyezzük, hogy 
1911. végén a pénztári készletek 224 milló 
K-ra rúgtak, csakhogy a (. 1912. év folyamán 
ezek a készlelek erősen megcsappantak, aminek 
az az oka, h.igy uj államkOlcsőnl a rosaz 
penzviszonyok miatt nem leheteti fölvenni. 

Orszigo: tenyészbaromíivasir Sop­
ronban. November hő" 3—6-ig tartotta a 
Nyugaimagyarorsrági Földmivelők Gazdasági 
Egyesülete S.iprouban a 4 dik orsz. tenyesz-
baronifirásárt nagy érdeklődés mellett. A 
kiállítás nagyon sikerült. Dijakat nyerlek : 
Horvát János Kabóka-puszta, Hajdú Izidor 
I'ápiic. Torda János és István Köszegdnroszló, 
Héra Mihly Cák, Desits József Ribahogyoszló 
stb. Különösen kitűntek Dukai Takách Ferencné 
pekingi kacsái' 

A gözgépkezelok éa kaiáaifttók leg 
közelebbi vizsgalatai Sopronban december hó 
1 napján d. e. 9 Órakor a városi villamos-
telepen tartatnak me". A kellően fölszerelt 
folyainondváuyok a in. kir. iparfelügyelöség-
hez küldendők, Sopron, Deák-tér 8. szám. 

A cukornak tiszta-suj szerint való 
szamiázása. A füszei- és élelmiszer kereske­
delemnek régi panasza volt az. hogy a cukor­
gyárak az 50 kgos ládákba csak 49 kg k o c 
kacukrot csomagolnak és azt mit 50 kgot 
számlázlak. Ez eljárás megszüntetése érde­
kében több szabad egyesületlel egyetértve, a 
kamarák által indított mozgalom eredménye­
k é p p a gyárak 1912 — 13. évi idény eleje óta 
m á r a tiszta-uly szerint való csomagolást és 
számlázást léptették kölelezőleg életbe. Az 
ujitás csupán a kockacukorra vonatkozik. 

Monkásházak allamsegitsége. Várme­
gyénk iuu'.ka.-li.izaiiiak épitési költségeihez, 
mint a n n a k i d e j é n j . l . - n l e t t ü k . a W i l i n i v e ' é s -
ügyi k o r m á n y 30 e y e n ' á t évi 'JötkK) k o r o n a 
a r l a i n s e g j l s é g e t á l l a p i t o t t meg . Mosl a m i ­
n i s z t er é r t e s í t e t t e a tőr.'éiiyhntósá'jot. hogy 

_jlsö_juMl«i--4^»+t<««—iu^5i)0ttJ-«>j«át»-iaiAn^ 
vanyozla.-

A sopronvármegyei körjegyzők elnök­
sége, mint a Soproni Napló irja, a mult héten 
tisztelgett Baan Endre főispánnal es fölkérte, 
hogy a jegyzők tarthatatlan közjogi ésanya»i 
helyzetének szanálása végett a belügyminisz­
ternél hathatos b e f o l y á s á t érvény e.-iteni szí 
veskedjék. Á fői-pan az elnökséget a legszí­
vesebben fogadta és megígérte, hogy a mi­
niszternek figyelőiét a jegyzők általa is ismert 
jogos kérelmének teljesítésére föl lógja hívni. 

Ujitás a nyitott pénzes leveleknél. 
A magy. kir. posta- és távírda vezérigazga­
tóság az idei oktőbef 15 én kelt 1*5647—1912 
szánni redelele szerint a két pecséttel lezár­
ható hivatalos kiadású peiizesleveiborilei.ok.t 
ezentúl a belföldre és Ausztriába szóló nyiiv 
(olvasva) feladott pénzes levelekhez is lehet 
használni. A hivatalos kiadása, kel pecséttel 
lezárható borítékok használata eseten ag ol­
vasott pénzeslevéire a félvevő postahivatal 
három pecsétienynmatot alkalmaz, amelyek 
közül a középső a feladó, a két szélső pedig 
a postahivatal pecsétnyomójával készítendő. 

A Cigarillos ál talános forgalomban. 
A pénzügyminisztérium közhírré leszi, hogy 
az általános forgalomba fölveit Cigarillos 
szivar, amelyet eddig csak a budapesti, po­
zsonyi, zágrábi é s fiumei körze.ben hoztak 
forgalomba, ez évi dec. 15 dikétöl kezdve az 
összes dohány-nagyárusoknál és kisárusoknál 
is kapható lesz. 

OkiraUuunhitásért feljelentett gazda. 
Hirsch Mor enyháza-hetyei kocsmáros eladta 
tehenei 430 koronáért. Kovács Imre yano-hazi 
lakosnak. A marhalevél kiadásai azonban 
megtagadta mindaddig, inig Kovács a vétel­
árból (cnmar.ido 90 koronái meg nem fizette. 
Kovács ezzel nem törődött, hanem a Janos-
házi segédjegyzötól marhalevelet kért és a 
marhát mint saját nevelését mutatta fel éa 
a tehenei el-idia. Úkiralhamisitasért feljelen- ' 
tettek. ! 

Hygiene-muzeuiB Drezdában. Drezda • 
város elhatározta, hogy hygieiie-muzeumot 
épit. melynek magva lesz » tavalyi kiállítás ' 
•az ember, című szemléltető osztálya. A ; 

| múzeumhoz Drezda 6000 négyzetméter telkei I 
i és évi 150UU0 márka segélyt szavazott meg 
I lemond..i: ezenkívül a múzeum javara arról | 
l a 100.000 márkáról, mely még a kiállítástól I 
I járna neki A sza.-z kormány 3 millió már- . 
[ kával járul hozzá a költségekhez. A muae- i 
l nmban népszerű ingyenes kurzusokat is ren-
I deznek a közönség oktatására. 

Adoma. Ott áll a tői rekruta a liszl ; 
• előtt egy fottal lejeit nadrágban és ugyanilyen ] 
l kabátban. A kabát abban külömbözött a i 
; nadrágtól, hogy a nadrágon csak egy lotr voltr^ 
i a kanálon |iedig annyi, hogy többet már nem j 

is lehelen volna rá .'arni. — Mar vagy kél t 
1 órája tanitja a liszt, hogy a katona ruhájának 

tisztának kell lenni, hogy erre minden katona 
büszke lehessen. i 

Mi vagy ? — kérdi a tiszt. j 
Gaiuua vagyam ! — Felelt a rekruta \ 

. Ha* lia katona vagy, milyen vagy ? | 
Kevii vagyam! 
De mire vagy kevély ? — faggatja to- j 

| vább a ti-zt. j 
. A legény most szomorú arccal végignézi | 

magái, a kabatia mind foli, a sapkája fakó, 
a bakanc-ri! meg nein is lehet szólni. Végre | 
megakad szeme a nadrágon, mert ezen csak 
egy félreeső helyen van folt, s örömmel. ' 
vágja ki • 

A nadrágomra I 
Amerikából a rhntl héten 1200 tar'a-

leko- ' _ Ó I Ö < J kan itta érkezeit haza. akik csak­
hamar a harctérre vonultak. A tartalékosok 
az Am-rikabau liirbjzkudó görögöknek a há­
ború c é l j a i n furdilaud". 50.fK.l0 franknyi ado- j 

Tn3rrí ípirT'"mál^^ 
ehhez azok az o-zkoi legények,akik az es.-tleg 
ki lőni háború i löl épen a mult héten Ame­
rikába akartak • a mamik bevallá-a szerint 

zokni, deltát a 'batáron nyakon csípték 

Szerkesztői üzenetek. 

il. L Sagysimoni/i. He-.-- kéziiatát 
köeaöntttel veuük. Minlhogy azonban más 
helyről nem kaptunk ily részletes tudósítást, 
az ott Motyt eseményeket sem közölhetjük 
teljes részletezéssel. 

-V B. Szombathely, levélben válasz 
ment. 

.V. Sz 73. Majd utána nézünk a dolognak 
Egy elöfizet/i Győr. Rendben van min­

den. Kívánsága szerint történt. ' 

T i s z t á n 
és világosan ugy k^rje és fo­
gadja el, ha szappant vesz, hogy 

KOLOZSVÁRI 
(HEINRICfr fé . e ) 

Glycerin szappan 
Tojás 
Mandula 
Márvány 

I I 

I I 

A kolozsvári gyógyszappan-gyár 
azért lett világhírű, mert a legdrá­
gább e- teljesen ártalmatlan anyag­

ból készíti szappanai!. 
msasF-fsLM*m.MWLUAí\im n n a » i i i m : n 

őket ? 

A Magyar Országos Tűzoltószövetség 
ez ívben isinél rendezteti;; i országszerte 

' gyűjtést a létesilendö Tűzoltó otthon Céljaira-
A mi v'.svármegyeí-szövetségünk elnöksége a 

| vid.kiinkön folyamatban volt sokféle gyűjtés 
.miatt nem találta időszerűnek a tűzoltó gyüj-
' l és erőiletésél , mert ez a jelenben sikeres 
] nein lett volrta. E helyett a legközelebbi vá-
' lasztmányi ülésen fog előterjesztést tenni az 
; iráni, hogy a szövetség tőkéjéből hásittassék 
I ki' inéní-lelö összeg a lüzóUA-iitlhnn javára. 

Í " Drága. Göcseji paraszt. Nagy rablók 
i ezek a városi fogorvosok urani! 

—. Miért, bátyául ? 
— Két pi'.ngöl köllött fizetnem egynek, 

amiért a fogamat kihozta, mán pejg egy perc 
alatt ineg vót vele. Minálunk a kovács két 
hatosért egy félóráig rángatja. 

Hornyolt cserép 
é géptégla 

kitűnő minőségű kapható 

téglagyáriban Czeildömölkön. 

Hornyolt cserép I rendű 70 K. 

Tartósságért szavatolás. 

Hirdetéseket jutányos 
áron felvesz a 

KIADÓHIVATAL. 

L E G T A R T Ó S A B B 
hozott drótszálas lámpa. 

Magyar 

SIEMENS-SCHÜC KERT-MŰ VEK 
Budapest f t Teréz-körnt 36. 
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Üzlet-áthelyezés. 
Tisztelettel hozom s n. 

é. közönség- b tudomáséra, 
hogy Czelldömölkön, a Kos 
Slth Lajos-utcában (Simon 

Sándor-féle ház) levő 

uriszabó 
üzletemet 

a Hácziy íéle hasba az (Uj 
kávéházzal szemben) helyez­
tem át 

Midőn erről igen tisztelt 
rendelőimet értesítem, kérem 
további becses pártfogásukat. 

öltönyöket a legdivatosabb 
szabásban készítek. 

Tisztelettel 

Németh László 
uri-szabö. ~-

Megnyílt 
Sági-utca 2-ik szám alatt 

(„TÜRÜL" cipöraktár köz­

vetlen közelében) levő 

É T T E R M E M B E N 
minden időben a legjobban és legol­

csóbban lehet étkezni. 

Abonenseket házba és házonkivül mér­
sékelt áron elfogadok. 

Table d' hote (4 tál étel; leves, hus, 
főzelék és tészta) K 1 4 0 . 

I j y j Füstöithus és virsliáru .ntűlR 
naponta érkezik és legol­
csóbb árban árusítom. 

Viszontelárusitóknak kedvezmény. 

BefQtll é l » I M M M kávé, tea. 
10° / 0 -os kedvezményes jegyfüzetek. 

ÉL 
A „Valódi" :Franck: kávépótlék 

ismertetőjele a kávédaráló. 
Gyakran utánozzák. 

Azért óvatosság a bevásárlásnál 1 
A „Valódi" :Franck: a legjobb hazai 

nyersanyagból készíttetik." 
__ZHZHZHT= Gyár Kassán. 

i • i 

- Vinamosr- daráló-mái om. -
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy 

Czelldömölkön, a Gyár-utcában levö telkemen (Kórház-kert mellett) 

V I L L A K Ű Z E H 0 

daráló malmot 
rendeztem be. 

Elvállalom mindennemű gabonanemüek darálását, melyet kifo­
gástalanul végzek. . 

A darálást hétfőn, csütörtökön es szombati napon egész na­
pokon, a többi napokon a fa-füreszelést teljesíteni. Rossz idő esetén 
pedig szintén darálok. 

Fótörekvésem oda irányul, hogy a nagyérdemű közönséget 
H leglelkiisineretesebben szolgáljain ki. 

Becses pártfogást kérve, kiváió tiszteieltel 

V A R B A B Y Ö R S Y . génész? ' 

SSBW 



/ . u i u a i . 
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Daráló-malom 
2 lóerős gőzgép­
pel szihajtásra 

Halász Károly 
nagyslmonyi molnárnál azon 

nai olcsó áron eladó. 

KEMENESALJA 46. szsHk 

Hölgyek figyelmébe. 

S z a l ó k y Zsigmond 
kőfaragó 

C z e l l d ö m ő l k . 
Sirkőraktár: Szentháromság-tér. 
: Kőfaragó-telep : Kis-nlca. 

Homokkő-, márvány-, gránit- és 

syenit sirkőraktár. 

Kataszteri földméréshez szüksé­

ges köveket raktáron tartok. 
Epületmunkát és mindennemű javításokat 
eltagadok és azokat jntányos áron készítem. 

Aki fess és kényelmes fűzőt óhajt, 
rendelje meg 

Győrött, Böbék Dánielné 

Megyeház-utca 9. szám alatt levő 
mellfűzókűlönlegességi műtermében.' 
A legújabb francia reform vagy 
igen kényelmes halcsont nélküli 
házi fűzőt mérték után igen jutá­
nyos árban. Javítás és tisztítás szin­

tén 'elfögadtatik. 

Ugyanott utazónö felvétetik. 

Szalay Gyula temetkezési vállalata Czelldömőlk, Sági-utca. 

Nagy választékban raktáron tartok díszes ere és fakoporsókat, 
koszorúkat és minden a temetkezéshez szüksi-ges cikkeket. 

Hullaszállitást » minden egyéb megbízást a legnagyobb gonddal, 
pontossággal végezek ugy, hogy a gyászoló családnak akár helyben, 
akár vidéken, miről sem kell gondoskodnia. 

Temetéseket a legegyszerűbbtől, a legdíszesebbekig elvállalok é s 
azokat a kegyelet megadásával végzem. Ravatalokat felállítok; mely 
célra pompás díszletek állanak rendelkezésemre. 

gg!ÜÜLIÍ!Í?M J - közönségének szíves jóindulatát kérve, 
vagyok mély tisztelettel 

Szalay Gyula asstalos, Czelldömőlk, Sági-ntca. 

G Y O G Y ^ U D I T O V I Z 

A SZÉNSAVAS ÁSVÁNYVIZEK] 

K I R A u r A - l -
1 Föraktáros: Gayer Gyula-cég CzsHdOmOlk. 

Uj szabó-üzlet. 
Czelldömölkön.^ a Gayer-féle ház­
ban szövetraktárral férfi-szabó üz­

letet nyitottam. > 
Midőn ezt a n. é. közönség becses tudomására hozom, 

kérve szíves párfogását, amit azzal fogpk hidalni, hogy 
szaktudásommal a legszebb szabású tértiruhákat készítem. 

Szövetraktáromban a legnagyobb választókban talál­
hatók a legdivatosabb angolszövetek é s ezekből jutányos 
áron szolgálom ki rendelőimet. 

Angol és francia szabású öltönyeim ugy ár, mint ki­
vitel szempontjából rendelőim igényeit kielégítik. 

Tisztelettel WEISZ LIPÓT, férfi-szabó. 
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Uj cipöraktár! 
Czelldömölk ás vidéke n. 

é. közönségének szives tudo­
mására hozom, hogv Czell­
dömölkön, az apátsági ssók-
házban levő első számú üzlet­
helyiséget (Havercéggel szem-" 
l»-n kibéreltem és olt k é s z 
f ér f i , Un- és gyermek 

c i p ő r a k t á r t 
rendeltem be 

Kaktáron tartom ugy az 
egyszerű, mint a legdiva'o*abb 
cipőket, melyeket legolcsóbb 
áron árusítok. 

A n. é. közönség b. párt­
fogását kérve, 

kiváló tiszt.-lellel 

Klaffl Sándor. 

2305,1912. Űt 

A Z Ö R E G E M 
i mindig azt mondta, hogy sz-p]ök él­

es, re, valamint finom, 't'ilia bór es 
fehér teint elérésire is megóvására nincs 

•ji lm szappan, mint a világhírű .Stecten-
p.'id. lihomtejszappan. Védjegye »Ste-
oenpferd. készíti fVrgmiii r el Cn.eég 
T. tschen a/E. Kapható raiuden 8yí«y-
- Ttár, drogueria. ilbt.-zer r- mi I I o 
. ikmaba vágó üzletben. Darabja 80 

ti ér. Hasonlóképen csndálaio-an ! cválik 
< Bergmann-féle .Man-ra. Idiointejkrém 

nér es finom oöi keẑ k megóvására, 
énnek tubusa 70 fit., mind :•• kapható. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A czelldömölki kir. járásbíróság, 

mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hoiry Fülöp Mihálvtn1 sz. Móri Éva vég . 
rehajtatónak- Móri János végrehiütást 
szenvedő elleni 70 korona perköltség 
tőke és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a czelldömölki kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi ható»ag területen levő 
Alsóság;, Izsákfa, Duka és Kissomlyö 
határában fekvő 1. az alsósági 4-72. sz. 
tjkvi t 1 sor 19084 hrszámu a sági 
alsóhegyen szóló es szántóföldből Móri 
János 1 - 1 2 rész illetőségére 75 korona 
90 fillér; 2. Az izsákfai 221. sz. tjkvi 
1. 1 - 3. sorszám 287. 310 és 78/2/2. 
hrszámu káposztásból es rétből álló telki 
birtokból Lóri János ' / , rész illetőségére 
152 korona 33 fillér: 3. Az izsákfai 
222. sz. tjkvi I. 1 - 2 . sor 87/1 és 200, 
308, 317. 319 hrszámu rétből és ser-
t ís legelő ingatlanból Móri Janos_7, rész^ 
illetőségére 42 korona 50 fillér : 4 Az 
izsákfai 219. sz. ijkvi 1. 1. sor 200 
408. 317. 319. hrszámu sertéslegeló 
ingatlanból Móri János */s r , Í R Z illető­
sége 1 korona 66 fillér: 5. Az izsákfai 
67. sz. tjkvi I. 1 sor 144 hrszámu rét 
ingatlanból Móri János ' / , , rész illető-
séoi re 29 korona (iti fillér: ti A dukai 
45 sz tjkvi f 2 sor 269. hrszámu 
erdőből Móri János ' / , , rész illetőségére 
13 korona 32 fillér; 7. A dukai 55. sz. 
tjkvi t í. sor 185. Iirsznmu szántóföld 
és rét itijratliinból Móri Jiittos * / , , r«sz 
illetőségére 138 korona 50 fillér, t 5. 

j sor 270. hrszáuiu erdő ingatlanból Móri 
' János * / , , rész illetőségére 32 korona 
i 50 fillér; 8. A. dukai 425. sz. tjkvi f 
| 1 sor 224. hrszámu szántóföldből Móri 
| János */n r , i s z illetőségére 172 korona 
; 50 fillér, f 2. sor 229 hrsz. szántó­

földből ugyanannak V,s résjulletőségére 
'. 91 korona 82 tilléi. valamint 9 A kis-

somlyói 483 sz. tjkvi t 2. sor 516/a. 
hrs/.íinui szőlőből Móri János */so r ^ M 

illetőségére 121 korona 04 fillben meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fentebb me. jelölt ingatlanok az 
1912. évi november hó 20. napjának 
délelőtt 8 es 10., d n 3 és 6 órakor 
Alsóság ós folytatólag lzsákía, Duka 
ÓS Kissomlyö községházánál megtartandó 

i nyilvános árverésen eladatni fóg. 

l-l Árverezni szándékozók tartoznak a 
becsár 10%-át készpénzben vagy az 
1881. évi 60 tc. 42. § ában jelzett 
árfolyammal számított és sz 1881. évi 
november hó l é n 3333. sz. a. kelt ni. 
kir. igazságügyminiszteri rendelet 8. 
g-áhan kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 
1881. évi 60. tc. 170. .§-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál történt 
előleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni illetve 
vevő a bánatpénzt a vételár 10° / 0 -á ig 
nyomban kiegészíteni. 

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság. 

Czelldömölk. 1912. augusztus I I . 

BAlJTIIA sk kir. jbiró. 
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Czelldömölkön a róni. kath templom mellett (Gayer ház) 
szerezhetők be legjobban és legolcsóbban különféle 

B Ú T O R O K 
gyermekkocsik, vasutas kézitáskái., szőnyegek, függönyök, 
ágygarnitürák. bőröndök, ut a//) kosarak, erszények, kefe-
áruk, lésük, hajdiszek, bajuszkötők, pipere és fodrászati 

cikkek, gyógyszappanok kicsinyben és nagyban. 
Teljes szoba- *s" îiyluberende^selr. 
Bútorok részletiizetésre is kaphatók. 

"--^nmatot JNnl-greve Nándor j d i l w i j e r ö r e . berendezett kftnyvnyiimdájábap; Czelldómölk 


